铜文旅函〔2025〕34号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会

第六次会议第087号提案的复函
民进界别组：

您在政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议上提出的《关于进一步推动文化产业赋能乡村振兴的建议》收悉。衷心感谢您对我区文化旅游工作的关心和支持！经认真调查研究办理，现函复如下：

铜梁是中国民间文化艺术之乡、中国龙灯龙舞之乡，国家级非遗“铜梁龙舞”“龙灯彩扎”传承千年，享誉全球。近年来，铜梁区坚持以传承弘扬龙文化为引领，通过铸龙魂、兴龙业、延龙链、扬龙势，做好“农文旅融合”文章。2024年全区接待乡村旅游游客1199万人次，实现乡村旅游综合收入65.11亿元，分别增长11%、9.8%，入选全国乡村休闲农业重点区。

一、铸龙魂，彰显非遗传承力

一是做深文化研究。深挖龙文化内涵，编纂《铜梁龙灯会探秘》等文集8部，搭建全国首个中华龙文化数据库，成立中国群文学会龙灯龙舞专委会。二是做精艺术创作。坚持古为今用、推陈出新，打造了大型非遗山水实景剧《追梦·铜梁龙》，原创舞蹈《龙把子》荣获群星奖，《铜梁焰火龙》获评山花奖，铜梁龙系列精品节目登上央视。三是做活非遗传承。持续擦亮“龙灯”“龙舞”两大国家级非遗名片，在8个特色示范村（社区）组建龙灯彩扎基地（车间、工坊），在每个镇街组建“一镇一品”舞龙队，累计培育龙文化相关非遗传承人74名。推动龙舞进校园、进社区、进农村，实现“村村组建舞龙队，镇镇打造一条龙”。通过系统性保护传承，在全区形成了浓厚的龙文化氛围，村民忙时务农、闲时舞龙成为常态，培养了国家级传承人3人、市级传承人23人。通过龙文化进一步丰富了村民的精神文化生活，村民的整体素质得到有效提升，创建全国文明镇村6个。

二、延龙链，增强产业竞争力

一是培育演艺团队。成立铜梁龙艺术团，培育龙舞表演团体、企业19家，年收入达5000万元。其中，以村民为主体的队伍达35支，带动4000余名村民灵活就业，平均每人每年都有上万元的劳务收入。二是办好节会赛事。弘扬龙舞精神和重庆城市精神，高质量办好铜梁龙足球主场赛事，中甲联赛在铜开幕，铜梁龙足球球市火爆“一票难求”、主场赛事场均超1.3万人，打造“球迷专列”“球迷集市”“一张球（门）票游铜梁”等系列球迷互动活动，推出“跟着赛事去旅游”乡村旅游精品线路3条，吸引更多人从“观看一场赛”到“玩遍一座城”，带火乡村游。同时，常态举办中华龙狮大赛、龙灯艺术节、铜梁龙马拉松、安居龙舟赛等以龙文化为主题的节会赛事活动，持续提升龙文化活动影响力。三是开创龙文化衍生品。开发铜梁龙绣、铜梁龙工艺摆件、铜梁龙雕、铜梁龙灯等文创产品，以龙文化为主题策划包装铜梁葛粉、翰林酥、兰花根、白羊咸菜等“龙乡好礼”100余种，年收入达5500万元。打造精品旅游线路10条，入选重庆外事好礼5个，建成市级以上乡村旅游重点镇、重点村8个，市级智慧旅游乡村示范点3个，市级文化产业基地2个。

三、兴龙业，提升消费驱动力

推行“龙文化+”行动，协同打好铜梁龙舞、铜梁龙足球、安居古城、少云故里“四张牌”，不断推出新场景、新模式、新业态，整体提升乡村旅游牵引力、带动力。一是打造乡土情。因地制宜举办垂钓、采摘、赏花、戏水等为主题的乡村节会，做到“季季有主题、月月有活动、村村有特色”。二是解锁户外风。举办“龙勇士”越野挑战赛等户外活动，开发森林营地、夜游、水上娱乐等沉浸式体验项目，积极发展太空舱、露营基地、房车基地等特色民宿，城市周边成为“微度假”游客最受欢迎的打卡地。三是集聚烟火气。围绕夜购、夜食、夜游、夜娱、夜秀，丰富夜间旅游产品供给，在安居古镇、玄天湖、奇彩梦园等乡村景区景点，开展“吃火锅看火龙”、足球啤酒节、音乐狂欢节等夜间特色活动，做活夜间经济。2025年上半年，全区接待乡村旅游游客762.18万人次，同比增长10.46%；实现游客总花费49.14亿元，同比增长9.64%。诠释了“文化搭台、经济唱戏”的生动局面，“周末到铜梁”品牌影响力全面提升。

四、扬龙势，拓展品牌影响力

一是建强矩阵。综合运用新媒体平台，通过跨区域协同，加大对乡村旅游节会品牌营销宣传，进一步深化联动营销与立体化传播。第十届龙灯艺术节开幕式直播观看量达600万+，安居端午非遗龙舟会吸引游客1000万+，康龙溪戏水节吸引游客100万+。二是搭建平台。牵头成立龙文化旅游联盟，实现川渝两地常态化交流合作，高楼火龙、大蠕龙、竞技龙等远赴美国、保加利亚等30余个国家开展外事活动，进一步促进国际交流合作，不断展示铜梁乡村非遗魅力，打造铜梁龙世界级IP。三是擦亮形象。从各镇街选派优秀龙舞队员参加“舞动中国龙”龙舞大巡游全国主会场活动，亮相中国驻英大使馆“欢乐春节”启动仪式，登上央视《非遗里的中国》，连续两年登上央视春晚，助力“春节”列入人类非遗代表作名录。

此复函已经区文化旅游委主任严勇审签，对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给区政协提案委，以便进一步改进工作。
                       重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

                                2025年7月25日
（联系人：杨晗，联系电话：17772312108，邮政编码：402560）

（此件公开发布）
  — 3 —